

OFERTĂ

Către **Primăria oraşului Făleşti**

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, Teodorescu Nicolaie

reprezentanţi ai ofertantului S.A. "Drumuri Bălţi"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm Lucrări de reparaţie a străzilor din or. Făleşti (Lucrări de reparaţie a curţii blocului M. Eminescu 20) Lotul 3

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 708 657,94 (şapte sute opt mii şase sute cincizeci şi şapte lei, 94 bani),
(suma în litere şi în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 141 731,58 (una sută patruzeci şi una mii şapte sute treizeci şi unu lei, 58 bani).

(suma în litere şi în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 zile (2022-30 zilei) zile calendaristice.

(perioada în litere şi în cifre)

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 14.06.2022 (paisprezece iunie anul două mii douăzeci şi doi), şi ea va rămîne

(durata în litere şi în cifre)

obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data 16/05/2022

Teodorescu Nicolaie, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele S.A. "Drumuri Bălţi"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară.
în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie 42 519,47 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ zile calendaristice

Ofertant,

S.A. "Drumuri Bălți"

(semnătura autorizată)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 850 389,52 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,40	54,47	185,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	76,05	54,47	4 142,44
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,48	54,47	352,96
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,60	54,47	958,67
5.	7129020012800	Pavator	h-om	115,76	54,47	6 305,43
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	141,39	54,47	7 701,51
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,14	54,47	3 057,94
8.	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	22,28	54,47	1 213,59
9.	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	14,72	54,47	801,80
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,22	54,47	3 062,31
11.	9312040019600	Sapator	h-om	50,58	54,47	2 755,10
		Total manopera				30 536,95

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	51,21	1 375,50	70 439,35
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	148,90	1 578,50	235 038,65
3.	11202062010361	Savura	m3	4,00	123,00	492,00
4.	1212121212121	Apa	m3	2,05	10,50	21,53
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	4,00	216,00	864,00
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,15	216,00	248,40
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	75,60	216,00	16 329,60
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	37,43	216,00	8 084,88
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,88	216,00	622,08
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	6,00	216,00	1 296,00
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,05	600,00	3 630,00
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	8,75	216,00	1 890,00
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,75	357,00	624,75
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,53	357,00	3 402,21
15.	14221022055070	Beton asfaltic cu agregate marunte	t	68,68	1 578,50	108 411,38
16.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	5,75	1 578,50	9 076,38
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,03	7 340,00	220,20
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	7 340,00	146,80
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	7 340,00	146,80
20.	2010237318750	Distantieri	buc	6,00	4,48	26,88
21.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,42	600,00	1 452,00

22.	2320187315789	Decofrol	kg	2,64	21,43	56,58
23.	23203226000401	Emulsia	t	1,47	11 236,00	16 516,92
24.	23203226001101	Emulsia	t	0,03	11 236,00	337,08
25.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	5,40	484,70
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	614,98	2,08	1 279,16
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	347,84	2,08	723,51
28.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	3 170,89	2,08	6 595,45
29.	2653102000000	Amestec optimal din agregate C4	m3	25,20	216,00	5 443,20
30.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4,08	820,00	3 345,60
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	3,24	1 438,00	4 659,12
32.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B20)	m3	11,91	1 538,00	18 317,58
33.	2663102100001111	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	5,04	1 438,00	7 247,52
34.	266310210000111111	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	0,45	1 438,00	647,10
35.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	1 572,00	94,32
36.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	194,97	161,33	31 454,51
37.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,28	1 825,00	511,00
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	51,35	23,33	1 197,99
39.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12 mm	kg	135,30	23,33	3 156,55
40.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,38	22,50	8,55
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	23,98	22,50	539,54
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,20	22,50	4,50
43.	2873122004100	Plase sudate VR-1	kg	20,20	27,50	555,50
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,66	31,66	20,90
45.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,60	18,10	119,46
46.	2874115841033	Piulute uzuale patrate M 10	buc	6,60	0,78	5,15
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,11	67,50	7,42
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,66	22,50	14,85
49.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,04	10,50	220,92
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,88	10,50	51,23
51.	4100126202818	Apa	m3	0,25	10,50	2,62
		Total materiale de constructii				566 082,42

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,05	30,02	31,52
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	17,50	19,49	341,07
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,53	194,67	103,18
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,50	19,49	48,73
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	537,94	5,38
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,43	570,63	3 098,52
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,42	426,53	179,14
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,17	611,30	2 549,12
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,97	350,00	3 839,50
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,38	350,00	6 083,00
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	19,88	344,45	6 847,67
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,70	350,00	2 345,00
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,19	200,00	1 438,00
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,00	30,02	90,06
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	1,93	707,80	1 366,05

16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,19	707,80	9 335,89
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,40	345,12	138,05
18.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,21	318,68	66,92
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,03	318,68	328,24
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,62	35,93	273,79
21.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,13	350,00	45,50
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,66	42,37	27,96
23.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,39	42,37	16,52
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,49	30,02	74,75
25.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,40	26,01	10,40
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	23,52	60,00	1 411,20
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,40	35,20	14,08
28.	29522700076111	Distribuit de criblura	h-ut	0,42	205,00	86,10
29.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,40	280,00	112,00
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,62	537,94	1 947,34
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,43	300,00	729,00
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,07	300,00	921,00
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,86	300,00	1 458,00
		Total utilaje de construcții				45 362,68

Total:

Прямые затраты	Lei	641 982,05
Asigurarea sociala	24,00 %	7 328,87
Total	100,00 +	649 310,92
Cheltuieli de regie	7,00 %	45 451,76
Total	100,00 +	694 762,68
Beneficiu	2,00 %	13 895,26
Total	100,00 +	708 657,94
TVA	20,00 %	141 731,58

Total deviz:

850 389,52

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primăria orașului Făleşti
Lucrări de reparație a străzilor din or. Făleşti
(Lucrări de reparație a curții blocului str. M. Eminescu 20) Lotul 3

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 3 Reparatia curtii blocului locativ str. M. Eminescu 20 1.1. Lucrari de betonare 1.1.1. Perete de sprijin, scari si pandus				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			146,53 146,53
	931204001 9600	Sapator	h-om	2,3900	54,47	130,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	54,47	16,34
2	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			23,42 23,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	54,47	23,42
3	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 12 mm	kg			25,49 1,58
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	54,47	1,58
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12 mm	kg	1,0250	23,33	23,91
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6 mm	kg			26,26 2,34
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	54,47	2,34
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	1,0250	23,33	23,91
5	CC03C	Montare plase sudate VR-1 in fundatii	kg			31,36 1,63

1	2	3	4	5	6	7
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	54,47	1,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,47	0,27
	287312200 4100	Plase sudate VR-1	kg	1,0100	27,50	27,77
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	0,0050	23,33	0,12
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,23
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	4,48	1,34
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	537,94	0,27
6	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			162,06 51,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	54,47	43,58
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	67,50	0,34
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,78	0,23
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	18,10	5,43
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,68
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	31,66	0,95
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	600,00	66,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	6,67
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 340,00	6,67
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 340,00	10,01
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	21,43	2,57
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	537,94	10,76
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Beton B20)	m3			2 994,43 245,11
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	54,47	223,33
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,47	21,79
	266310210 000111	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B20)	m3	1,0250	1 538,00	1 592,83
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,08	573,52
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,7400	357,00	266,97

1	2	3	4	5	6	7
	0525	0,0-7,0 mm				
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	216,00	148,38
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,08
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	42,37	2,43
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	318,68	5,82
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,93	21,56
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	537,94	134,72
		1.2. str-la M. Eminescu, inclusiv parcarea dreapta				
8	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			8,17 8,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,50 1,90
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,90
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	570,63	10,37
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,45
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,45
10	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			79,73 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	611,30	79,73
11	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			835,96 11,83
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,83
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	350,00	106,52
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	611,30	717,61
12	RpDD14 A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 10 cm de pe straturile rutiere (b=4.5)	m2			0,77 0,16
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	54,47	0,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	54,47	0,11

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	611,30	0,61
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			162,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	611,30	162,00
14	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			818,90 10,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	10,90
	295227000 3309	Cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	611,30	703,00
15	RpDD02 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire h=12 cm (b=4.5)	m3			398,50 20,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1200	54,47	6,54
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	54,47	13,62
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	216,00	274,32
	121212121 2121	Apa	m3	0,0500	10,50	0,53
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,30	25,73
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2180	350,00	76,27
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			273,22 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 00011111	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	0,0450	1 438,00	64,71
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	357,00	3,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	161,33	162,14
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3			766,94 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	766,94
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,76
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			793,06 481,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	481,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	311,89
21	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm (S=410 m2)	m3			372,42 16,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	54,47	16,89
	2653102000000	Amestec optimal din agregate C4	m3	1,0080	216,00	217,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,44
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	707,80	54,64
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 804,88 0,00
	23203226000401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	11 685,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	119,44
23	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			177,04 3,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 375,50	162,31

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	707,80	4,68
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 378,17 0,00
	232032260 00401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	11 236,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	142,17
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,60 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 578,50	148,38
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
26	RpDD14 A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (b=4.0)	m2			0,77 0,16
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	54,47	0,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	54,47	0,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	611,30	0,61
27	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			162,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	611,30	162,00
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 457,51 269,08
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	54,47	269,08
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	216,00	4 082,40
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	216,00	324,00

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	216,00	216,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	123,00	123,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	611,30	25,98
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	318,68	82,06
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	344,45	933,46
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,50
	295227000 76111	Distribuitoare de criblură	h-ut	0,1060	205,00	21,52
		1.3. Acces la platforma de deseuri				
29	RpDA23 A	Săpătură în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbrăcămintelor	m3			194,46 194,46
	931204001 9600	Săpător	h-om	3,5700	54,47	194,46
30	RpDD01 B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innorire, h=14cm	m3			509,62 106,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6400	54,47	34,89
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	54,47	71,85
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2190	216,00	263,31
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	216,00	43,71
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	10,50	1,58
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	350,00	90,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,29
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			273,21 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 000111111 1	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	0,0450	1 438,00	64,71
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	357,00	3,21
	410011620	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	10,50	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	161,33	162,14
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			791,33 481,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	481,17
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	310,17
34	RpDD01 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=6 cm	m3			510,02 106,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6400	54,47	34,86
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	54,47	71,90
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	216,00	263,52
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	216,00	43,20
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	10,50	1,54
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	350,00	91,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,00
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			14 045,00 0,00
	232032260 00401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	14 045,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	0,00
36	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			176,88 7,63
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1400	54,47	7,63
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 375,50	162,19
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,75
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	350,00	4,96

1	2	3	4	5	6	7
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			14 045,00 0,00
	232032260 00401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	14 045,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	0,00
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			161,11 6,54
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	54,47	6,54
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 578,50	148,64
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,75
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,24
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,94
		1.4. Curtea blocurilor M. Eminescu 20				
39	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			8,17 8,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
40	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei din beton asfaltic pentru montarea bordurilor	m			40,24 15,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	54,47	15,80
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 825,00	6,39
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,50	0,42
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	60,00	17,64
41	RpDB37 A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			37,58 37,58
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	54,47	37,58
42	RpDB37 A1 k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			25,06 25,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	54,47	25,06
43	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			146,54 146,54

1	2	3	4	5	6	7
	931204001 9600	Sapator	h-om	2,3900	54,47	130,20
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	54,47	16,34
44	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			23,46 23,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	54,47	23,46
45	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			357,80 54,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,47	54,04
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	216,00	248,83
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	194,67	41,27
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,02	12,61
46	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			273,22 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie) (Beton B15)	m3	0,0450	1 438,00	64,71
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	357,00	3,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	161,33	162,14
47	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			261,05 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 578,50	181,53
	232032260 01101	Emulsia	t	0,0006	11 236,00	6,74
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	570,63	34,24
	291234000	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	19,49	0,97

1	2	3	4	5	6	7
	2517					
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	26,01	0,21
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	280,00	2,24
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	30,02	1,80
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
48	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (stic)	m2			23,15 1,91
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,91
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	570,63	10,19
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,36
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,36
49	DI141A	Curatirea imbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,70 2,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	54,47	2,72
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	19,49	0,97
50	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t			11 691,49 0,00
	232032260 00401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	11 561,68
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	129,81
52	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 682,59 11,44
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	54,47	11,44
	142210220 55070	Beton asfaltic cu agregate marunte	t	1,0100	1 578,50	1 594,29
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,97
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	344,45	45,79
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	707,80	23,11
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t			11 691,91

1	2	3	4	5	6	7
		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2				0,00
	232032260 00401	Emulsia	t	1,0300	11 236,00	11 566,47
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	125,44
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,61 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 578,50	148,38
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
		1.5. Camine de vizita				
55	RpAcF0 1C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			1 077,28 92,60
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500	54,47	46,30
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8500	54,47	46,30
	264011230 0739	Caramizi	buc	22,0000	5,40	121,17
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 572,00	23,58
	266112642 0771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	820,00	836,40
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,20	3,52
56	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Beton B20)	m3			1 485,99 280,53
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	54,47	258,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,47	21,79
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,08	602,93
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	357,00	276,68
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	216,00	153,00
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,06

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,93	21,56
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	42,37	13,77
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	537,94	134,48

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Lucrări de reparație a străzilor din or. Făleşti
(Lucrări de reparație a curții blocului
str. M. Eminescu 20) Lotul 3
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 850 389,52 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 3 Reparatia curtii blocului locativ str. M. Eminescu 20 1.1. Lucrari de betonare 1.1.1. Perete de sprijin, scari si pandus				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	6,00	146,53 146,53	879,15 879,15
2	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	6,00	23,42 23,42	140,53 140,53
3	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 12 mm	kg	132,00	25,49 1,58	3 365,17 208,62
4	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 6 mm	kg	50,00	26,26 2,34	1 312,77 117,11
5	CC03C	Montare plase sudate VR-1 in fundatii	kg	20,00	31,36 1,63	627,27 32,68
6	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	22,00	162,06 51,75	3 565,27 1 138,42
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu	m3	11,50	2 994,43 245,11	34 435,90 2 818,82

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Beton B20)				
Total Perete de sprijin, scari si pandus						44 326,06
Total Lucrari de betonare						44 326,06
		1.2. str-la M. Eminescu, inclusiv parcare dreapta				
8	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	8,00	8,17 8,17	65,36 65,36
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	120,00	23,50 1,90	2 820,52 228,23
10	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,30	79,73 0,00	183,39 0,00
11	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,23	835,96 11,83	192,27 2,72
12	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 10 cm de pe straturile rutiere (b=4.5)	m2	200,00	0,77 0,16	154,94 32,68
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,00	162,00 0,00	323,99 0,00
14	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,20	818,90 10,90	163,78 2,18
15	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire h=12 cm (b=4.5)	m3	24,00	398,50 20,15	9 563,88 483,69
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	112,00	273,22 36,49	30 600,34 4 087,43
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,18	766,94 0,00	138,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	29,00	31,76 0,00	921,00 0,00
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,00	16,89 16,89	303,94 303,94
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,18	793,06 481,17	142,75 86,61
21	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm (S=410 m2)	m3	25,00	372,42 16,89	9 310,51 422,14
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,25	11 804,88 0,00	2 951,22 0,00
23	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	410,00	177,04 3,27	72 587,39 1 339,96
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,12	11 378,17 0,00	1 365,38 0,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	410,00	160,60 2,72	65 846,42 1 116,63
26	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (b=4.0)	m2	400,00	0,77 0,16	309,89 65,37
27	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,00	162,00 0,00	647,98 0,00
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,00	6 457,51 269,08	25 830,03 1 076,33
Total str-la M. Eminescu, inclusiv parcare dreapta						224 423,03
		1.3. Acces la platforma de deseuri				
29	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	6,00	194,46 194,46	1 166,75 1 166,75

1	2	3	4	5	6	7
30	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=14cm	m3	4,20	509,62 106,73	2 140,42 448,28
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	10,00	273,21 36,49	2 732,11 364,94
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,00	16,89 16,89	101,31 101,31
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,06	791,33 481,17	47,48 28,87
34	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=6 cm	m3	1,50	510,02 106,76	765,03 160,14
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,016	14 045,00 0,00	224,72 0,00
36	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	24,00	176,88 7,63	4 245,23 183,02
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,008	14 045,00 0,00	112,36 0,00
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	24,00	161,11 6,54	3 866,63 156,87
Total Acces la platforma de deseuri						
		1.4. Curtea blocurilor M. Eminescu 20				15 402,04
39	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	32,00	8,17 8,17	261,46 261,46
40	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a imbracamintei din beton asfaltic pentru montarea bordurilor	m	80,00	40,24 15,80	3 219,50 1 263,70
41	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de	m2	12,00	37,58	451,01

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice			37,58	451,01
42	RpDB37A 1 k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	12,00	25,06 25,06	300,67 300,67
43	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	6,20	146,54 146,54	908,56 908,56
44	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	6,20	23,46 23,46	145,43 145,43
45	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,50	357,80 54,04	894,49 135,09
46	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	72,00	273,22 36,49	19 671,90 2 627,64
47	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,00	261,05 31,76	13 052,49 1 587,80
48	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (stic)	m2	14,00	23,15 1,91	324,08 26,69
49	DI141A	Curatirea imbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	350,00	3,70 2,72	1 294,30 953,23
50	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,00	7,50 0,00	60,00 0,00
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6 l/m2	t	0,69	11 691,49 0,00	8 067,13 0,00
52	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	68,00	1 682,59 11,44	114 416,36 777,83
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,34	11 691,91 0,00	3 975,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 150,00	160,61 2,72	184 696,00 3 132,03
Total Curtea blocurilor M. Eminescu 20						351 738,63
		1.5. Camine de vizita				
55	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	4,00	1 077,28 92,60	4 309,10 370,40
56	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Beton B20)	m3	1,20	1 485,99 280,53	1 783,19 336,63
Total Camine de vizita						6 092,29
Total Lotul 3 Reparatia curtii blocului locativ str. M. Eminescu 20						641 982,05

Прямые затраты	Lei	641 982,05
Asigurarea sociala	24,00 %	7 328,87
Total	100,00 +	649 310,92
Cheltuieli de regie	7,00 %	45 451,76
Total	100,00 +	694 762,68
Beneficiu	2,00 %	13 895,26
Total	100,00 +	708 657,94
TVA	20,00 %	141 731,58

Total deviz: **850 389,52**
Inclusiv salariu **30 536,95**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)